
 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
  

 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZI DI FORMAZIONE ED INFORMAZIONE DEI 
DIPENDENTI RELATIVI ALLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI 
LAVORO, RISCHIO MEDIO, PER LE ESIGENZE DELL’UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DEL MOLISE; CIG:  

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

PREMESSO che l’art. articolo 37 comma 1 del D.Lgs 81/2008 obbliga il datore di lavoro a 
provvedere alla formazione e informazione di tutti i lavoratori in base alla classe 
di rischio nella quale rientra l’azienda; 

 
RICHIAMATO l’art. 37 commi 1,7,9,10 del D.lgs. 81/2008 riguardante le sanzioni per il datore di 

lavoro e per il dirigente sulla mancata formazione e informazione dei dipendenti; 
 
PRESO ATTO che entro il 2018 l’Ateneo deve provvedere ad assolvere agli obblighi sulla 

formazione e informazione relativi alla salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, di 
tutti i dipendenti dell’Università degli Studi del Molise per le ore previste - Rischio 
Medio; 

 
VISTO l'art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale 

dispone che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte"; 

 
VISTE le linee guida n. 4 di attuazione del Nuovo Codice Appalti emesse dall' ANAC 

relative alle "procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici"; 

 
INDIVIDUATO il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, il 

Geom. Rocco ABBRUZZESE Addetto del Settore Prevenzione e Protezione; 
 
PRESO ATTO a seguito di indagine di mercato da parte del RUP, che l’importo presunto 

complessivo per l’espletamento dei corsi di formazione e informazione, è 
descritto di seguito in tabella: 

 
 
 
 

DIVISIONE PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 
AREA SERVIZI TECNICI 
SETTORE PREVENZIONE E PROTEZIONE 

Prot. n. 17436 del 18/07/2018 - [UOR: Area Servizi Tecnici - Classif. X/4 - Rep.492/2018]

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 
 

 
CORSI DI FORMAZIONE E INFORMAZIONE – RISCHIO MEDIO 

 

Corso di formazione specifico – Rischio Medio 
Numero di dipendenti 
che deve effettuare il 

corso 

Costo € 

Formazione generale specifica per tutti i lavoratori 
durata 4 + 8 ore (9 classi da circa 30 dipendenti); 

246 4500,00 

Preposti   
Formazione per i preposti durata 8 ore ; 

8 1800,00 

 Dirigente -  Formazione per dirigenti 16 ore ; 1 500,00 

 RLS -  Formazione per RLS durata 32 ore ; 4 1300,00 

 ASPP -  Formazione 28 ore  1 600,00 

Totale dei corsi di formazione  8.700,00 

Oneri sicurezza   300,00 

Totale oneri di sicurezza compresi  9000,00 
 

Totale/oneri e Iva compresa______________________________________________________10.980,00 

 

   
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 7, comma 2 del D.L. 52/2012 - dell’art. 1 comma 502 della 

Legge 208/2015 e dell’art.36 comma 6 del D.lgs.50/2016, è possibile procedere 
mediante Richiesta di Offerta (RDO) al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, aggiudicando l’appalto con il criterio del prezzo più basso, 
mediante percentuale di ribasso sull’importo posto a base di gara, ai sensi 
dell’art.v95 comma 4 lettera a) del D.lgs. n.50/2016; 

 
ACCERTATA la copertura finanziaria per l’intervento in oggetto, pari ad € 9.000,00 comprensivi 

di oneri per la sicurezza per € 300,00 oltre IVA di legge, per un importo 
complessivo di € 10.980,00 che graverà sulla voce di costo CA. 04.041.06.02.01 
“Formazione del Personale non docente” del corrente esercizio finanziario; 

 
 

DETERMINA 
 

 di autorizzare l’espletamento di una procedura negoziata per contratti sotto soglia, ai sensi 
dell’art. 36, c. 2, lettera b) del D.Lgs.50/2016, mediante una richiesta di offerta (RDO) al 
MEPA, aggiudicando l’appalto con il criterio del prezzo più basso, mediante percentuale di 
ribasso sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art.95 comma 4 lettera a) del D.lgs. 
n.50/2016; del medesimo decreto, per L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI FORMAZIONE E 

INFORMAZIONE DEI DIPENDENTI RELATIVI ALLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO, 
RISCHIO MEDIO, PER LE ESIGENZE DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DEL MOLISE; 

 autorizzare l’impegno di spesa occorrente per l’affidamento e l’espletamento dei corsi di 
formazione e informazione dei dipendenti pari a € 9.000,00 comprensivo di oneri per la 
sicurezza, oltre IVA di legge al 22%, per un totale complessivo di € 10.980,00 da far 
gravare sulla voce di costo 04.041.06.02.01 “Formazione del Personale non docente” del 
corrente esercizio finanziario; 

 di nominare il Geom. Rocco ABBRUZZESE, Responsabile del Procedimento dell’intervento di 
che trattasi; 

 
 
   IL RESPONSABILE DI AREA 
   Ing. Giovanni LANZA  

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 

 

COSTI RICAVI 

Codice Progetto  Codice Progetto  

Disponibile sul progetto € Disponibile sul progetto € 

Voce COAN CA.04.041.06.02.01 Voce COAN  

Vincolo da provvedimento n. 578 € 10.980   

Annotazioni: 

 
  Data 13/07/2018 

 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/

		2018-07-16T16:25:19+0200
	IT
	Giovanni Lanza




